
Nº 252, terça-feira, 30 de dezembro de 201438 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014123000038

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

"Art 1o ..........................................................
.........................................................................
IV- Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiver-

sidade - ICMBio:
a) ?...................;
b) Suplente: Rosana Subirá, que sucede Fátima Pires de

Almeida Oliveira;
?....................................................................
................................................................NR)"
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

IZABELLA TEIXEIRA

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

PORTARIAS DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO BRASI-
LEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS
RENOVÁVEIS - IBAMA, no uso das atribuições que lhe conferem o
art.5º do Decreto nº 6.099, de 26 de abril de 2007, que aprovou a
Estrutura Regimental do IBAMA, publicado no Diário Oficial da
União de 27 de abril de 2007, pela Portaria nº 173-MMA, publicada
no Diário Oficial da União de 25 de maio de 2011, e pelo artigo 5º
do Regimento Interno aprovado pela Portaria GM/MMA nº 341 de 31
de agosto de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 01 de
setembro de 2011, resolve:

Nº 1.802 - Dispensar o servidor LEANDRO CESAR PORRUA, ma-
trícula SIAPE nº 2084629, dos encargos de substituto do Chefe da
Divisão de Administração e Finanças, código DAS-101.2, da Su-
perintendência do IBAMA no Estado do Paraná.

Nº 1.803 - Designar o servidor PAULO ROBERTO SOTTO MAIOR,
matrícula SIAPE nº 681838, para exercer os encargos de substituto do
Chefe da Divisão de Administração e Finanças, código DAS-101.2,
da Superintendência do IBAMA no Estado do Paraná, nos seus im-
pedimentos, afastamentos legais e/ou eventuais e na vacância do
c a rg o .

FERNANDO DA COSTA MARQUES

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014

A COORDENADORA GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS, DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E
DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, nomeada
pela Portaria nº 278-MMA, de 31 de julho de 2014, publicada no
Diário Oficial da União do dia 1 de agosto de 2014, e usando da
competência que lhe foi atribuída pelo Decreto nº 6.099, de 26 de
abril de 2007, que aprovou a Estrutura Regimental do IBAMA, pu-
blicado no Diário Oficial da União, de 27 de abril de 2007, e pelo art.
49 do Regimento Interno do IBAMA, aprovado pela Portaria nº 341-
MMA, de 31 de agosto de 2011, publicada no Diário Oficial da União
de 01 de setembro de 2011 e pela Portaria nº 620-IBAMA, publicada
no Boletim de Serviço nº 07 de 05/07/2010, resolve:

Nº 1.804 - Conceder, em virtude do falecimento do servidor JÚLIO
GOMES NETO, Matrícula 0686091, aposentado no cargo de Artífice
de Mecânica, classe S, padrão III, do Plano Especial de Cargos do
IBAMA, a partir de 04 de dezembro de 2014, data do óbito:

I - Pensão vitalícia a MARIA TEREZINHA LOBO GOMES,
viúva, com fundamento no artigo 40, § 7º, inciso I e § 18, e no artigo
37, inciso XI, da Constituição Federal, com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, com-
binado com os artigos 2º, inciso I, 5º, e 15 da Lei nº 10.887, de 18 de
junho de 2004 e artigos 216, § 1°, 217, inciso I, alínea a e 218 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. Processo nº
02024.001642/2014-97

Nº 1.805 - Declarar vago, por motivo de falecimento, a partir de 15
de julho de 2014, o cargo de Analista Ambiental, Classe S, Padrão
III, código da vaga 428167, ocupado pelo servidor JOSÉ LIMA DA
SILVA FILHO, Matrícula nº 0680814, anteriormente lotado na Su-
perintendência do IBAMA no Estado do Acre, nos termos do artigo
33, inciso IX, da Lei nº 8.112/90. (Processo nº 02002.000357/2014-
15).

Nº 1.806 - Declarar a vacância, a partir de 09 de dezembro de 2014,
do cargo de Analista Administrativo, Classe A, Padrão I, código da
vaga nº 429413, ocupado pela servidora ANDREIA SILVA REGO,
matrícula nº 2086474, lotada na Coordenação Geral de Planejamento
- CGPLO/SEDE, tendo em vista posse em cargo público inacumu-
lável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90.
(Processo nº 02001.007829/2014-62).

TÂNIA MARA DE LIMA MOURA

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

PORTARIA Nº 621, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE
CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 21, do anexo I do Decreto nº. 7.515, de 08 de
julho de 2011, o qual aprovou a Estrutura Regimental do Instituto
Chico Mendes, publicado no Diário Oficial da União no dia 11 de
julho de 2011 e pela Portaria nº. 304, de 28 de março de 2012, da
Ministra de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República,
publicada no Diário Oficial da União de 29 de março de 2012,

Considerando a necessidade de agilizar o andamento de pro-
cedimentos concernentes a regularização da situação fundiária de
áreas de unidades de conservação federais;

Considerando as disposições dos artigos 11 e 12 do Decreto-
lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967;

Considerando as disposições parágrafo 1o do Artigo 9o da lei
no 9.985 de 18 de julho de 2000, RESOLVE:

Art.1º Delegar competência ao servidor JULIANO RODRI-
GUES OLIVEIRA, Analista Ambiental, matrícula nº 1423146, para,
obedecidas as formalidades legais e assistido pela Procuradoria Fe-
deral Especializada do ICMBio, bem como pela Coordenação Geral
de Consolidação Territorial - CGTER/DISAT/ICMBio, assinar atos
públicos de registro e receber por transferência de domínio a posse de
imóveis rurais e benfeitorias em nome do Instituto Chico Mendes
visando a regularização fundiária do Parque Nacional das Araucárias
e Estação Ecológica Mata Preta.

Art.2º O servidor delegado enviará relatórios periódicos à
Coordenação Geral de Consolidação Territorial dando conta de todos
os atos praticados que tenham por origem a presente delegação.

Art.3º Esta Portaria tem validade de 02 (dois) anos a contar
de sua publicação e gera efeitos apenas quanto a atos realizados em
vista ao Instituto Chico Mendes de Conservação a Biodiversidade.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

ROBERTO RICARDO VIZENTIN

SECRETARIA DE BIODIVERSIDADE
E FLORESTAS

PORTARIA Nº 3, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS
SUBSTITUTA, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no

292, de 23 de maio de 2007, e em cumprimento ao determinado no
Art. 68 do Decreto n.º 93.872/86 e Art. 50 da Lei Complementar
101/2000, resolve:

I - Designar os servidores THAYSSA IZZETI LUNA, ma-
trícula 1565582, CPF n.º 901.311.261-72, como titular e PEDRO
HENRIQUE SANTOS LEITE, matrícula 1719724, CPF n.º
023.297.031-98, como substituto, para atuarem na indicação dos em-
penhos a serem inscritos em Restos a Pagar, referente às Unidades
Gestoras 440068/00001 e 440069/00001.

II - Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação

CLARISSE ELIZABETH FONSECA CRUZ

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIAS DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.056, da Casa Civil da
Presidência da República, de 11 de junho de 2003, resolve:

Nº 456 - Exonerar, a pedido, a partir de 16 de dezembro de 2014,
FRANKLIN DE PAULA JUNIOR, CPF nº 606.418.946-00, do cargo
em comissão de Gerente de Projeto, código DAS 101.4, da Secretaria
de Recursos Hídricos e Ambiente Urbano.

Nº 457 - Nomear ADRIANA DE FÁTIMA RODRIGUES LUSTOSA
DA COSTA, CPF nº 610.877.851-20, para o cargo em comissão de
Gerente de Projeto, código DAS 101.4, da Secretaria de Recursos
Hídricos e Ambiente Urbano, anteriormente ocupado por FRANKLIN
DE PAULA JUNIOR.

Nº 458 - Dispensar, a partir de 16 de dezembro de 2014, FRANKLIN
DE PAULA JUNIOR, matrícula SIAPE n° 2369146, do encargo de
substituto eventual do cargo em comissão de Diretor, código DAS
101.5, do Departamento de Recursos Hídricos, da Secretaria de Re-
cursos Hídricos e Ambiente Urbano.

N° 459 - Designar ADRIANA DE FÁTIMA RODRIGUES LUS-
TOSA DA COSTA, matrícula SIAPE nº 1350882, para exercer o
encargo de substituta eventual do cargo em comissão de Diretor,
código DAS 101.5, do Departamento de Recursos Hídricos, da Se-
cretaria de Recursos Hídricos e Ambiente Urbano, durante os afas-
tamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na va-
cância do cargo.

Nº 460 - Exonerar ADRIANA DE FÁTIMA RODRIGUES LUS-
TOSA DA COSTA, CPF nº 610.877.851-20, do cargo em comissão
de Assessor Técnico, código DAS 102.3, do Gabinete da Secretaria
de Recursos Hídricos e Ambiente Urbano.

Nº 461 - Nomear MIRELA GARAVENTTA, CPF nº 815.499.540-91,
para o cargo em comissão de Assessor Técnico, código DAS 102.3,
do Gabinete da Secretaria de Recursos Hídricos e Ambiente Urbano,
anteriormente ocupado por ADRIANA DE FÁTIMA RODRIGUES
LUSTOSA DA COSTA.

Nº 462 - Dispensar ADRIANA DE FÁTIMA RODRIGUES LUS-
TOSA DA COSTA, matrícula SIAPE nº 1350882, do encargo de
substituta eventual do cargo em comissão de Gerente de Projeto,
código DAS 101.4, da Secretaria de Recursos Hídricos e Ambiente
Urbano, anteriormente ocupado por FRANKLIN DE PAULA JU-
NIOR.

N° 463 - Designar ROSELI DOS SANTOS SOUZA, matrícula SIA-
PE nº 1508371, para exercer o encargo de substituta eventual do
cargo em comissão de Gerente de Projeto, código DAS 101.4, da
Secretaria de Recursos Hídricos e Ambiente Urbano, anteriormente
ocupado por FRANKLIN DE PAULA JUNIOR, durante os afas-
tamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na va-
cância do cargo.

Nº 464 - Dispensar ROSELI DOS SANTOS SOUZA, matrícula SIA-
PE nº 1508371, do encargo de substituta eventual do cargo em co-
missão de Gerente de Projeto, código DAS 101.4, da Secretaria de
Recursos Hídricos e Ambiente Urbano, atualmente ocupado por JU-
LIO THADEU SILVA KETTELHUT.

N° 465 - Designar MIRELA GARAVENTTA, matrícula SIAPE nº
1907468, para exercer o encargo de substituta eventual do cargo em
comissão de Gerente de Projeto, código DAS 101.4, da Secretaria de
Recursos Hídricos e Ambiente Urbano, atualmente ocupado por JU-
LIO THADEU SILVA KETTELHUT, durante os afastamentos, im-
pedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
c a rg o .

IZABELLA TEIXEIRA

PORTARIA Nº 469, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014

Altera a Portaria nº 216, de 18 de junho de 2014, do Mi-
nistério do Meio Ambiente, para designar representante suplente do
instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio,
no Conselho Deliberativo do Fundo Nacional do Meio Ambiente.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
das atribuições previstas no Decreto no 3.524, de 26 de junho de
2000, que regulamenta a Lei no 7.797, de 10 de julho de 1989,
resolve:

Art. 1o A alínea b, do inciso IV, do art.1º da Portaria nº 216,
de 18 de junho de 2014, publicado no Diário Oficial da União de 20
de junho de 2014, Seção 2, página 67, passa a vigorar com a seguinte
redação:

Ministério do Meio Ambiente
.

SECRETARIA EXECUTIVA
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.081, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
GESTÃO, no uso da competência atribuída na alínea "a", Inciso I do
art.176 do Regimento Interno aprovado pela Portaria GM no 220 de
25 de junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 26 de
junho de 2014, considerando o disposto no Processo no
03110.025932/2014-10, resolve:

Art. 1o Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora ESMERALDINA AUGUSTO DE CARVALHO,
ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe "S", Padrão III,
matrícula SIAPE no 0440581, do Quadro de Pessoal deste Ministério,
com fundamento no art. 3º, incisos I, II, III, parágrafo único, da
Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, publicada no
DOU de 6 de julho de 2005.

Art.2o Declarar a vacância da vaga de no 68404 do referido
c a rg o .

AYALA DO CARMO TANIOS NEMER

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-12-30T05:58:45-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




